
交 総 発 第 2092号

平 成 28年 5月 30日

愛知県健康福祉部高齢福祉課長 殿

交通事故抑止に向けた啓発活動に対する協力について (お願い)

謹啓 青葉の候 貴台におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上
げます。

日頃は、交通安全活動を始め、警察行政各般にわたり多大なご理解とご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、愛知県内における交通事故情勢につきましては、 5月 下旬以降、多発傾

向に有り、5月 29日 現在、交通事故死者数は70人に上り、全国順位も1位の茨城

県と2人差の 2位という状況にあります。

そうした中、 5月 27日 、名古屋市内におきまして、介護施設の従業員が施設利

用者を送迎中、駐車車両に追突し、後部座席に乗車していた施設利用者である高

齢者の男性が死亡するという交通死亡事故が発生しました。

つきましては、同様の事故の絶無を図るため、介護施設等の関係機関団体に対

しまして、

○ 業務多忙等による注意力低下時には、運転を控える等職員個々の業務管
理と体調管理の徹底

○ 後部座席を含めたシートベル トの全席着用の徹底
○ 福祉車両に車いすごと乗車させる場合の車いすの確実な固定など被害軽
減対策の実施

などを伝達していただき、危機意識の高揚と安全運転の実践など一層のご理解と

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

おわりに、貴台のますますのご発展とご健勝を心より祈念申し上げます。

敬  白

"3つのSで交通事故抑止 !"

S tt O P・ SLOW・ SMAR丁  ～

○ 赤信号は絶対にストップ !

○ 子ども高齢者を見かけたら確実にスロー
〇 いつもスマー トな運転 !

愛知県警察本部交通部交通総務課


